京教函〔2019〕663 号

各高等学校，北京学生活动管理中心：

为全面贯彻党的教育方针，充分展示北京高等学校艺术教育

成果，促进北京市学校美育改革发展，积极营造健康向上校园文

化氛围，市委教育工委、市教委决定举办 2020 年北京大学生艺

术系列活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以社会主义

核心价值观为导向，全面贯彻落实党的十九大、全国教育大会和

北京市教育大会精神，坚持立德树人根本任务，坚持面向全体学

生，充分发挥学校美育的育人功能,引导广大师生有信仰、有情

怀、有担当，树立高远的理想追求和深沉的家国情怀。围绕北京

全国文化中心的功能定位，大力弘扬中华优秀传统文化，培养德

智体美全面发展的社会主义建设者和接班人。

- 2 -

二、活动主题

青春·理想·使命

三、组织机构及工作职责

（一）主办单位：市委教育工委、市教委

负责大学生戏剧节、舞蹈节的总体统筹策划，指导承办单位

研讨活动方案，决定活动的策划、组织、实施以及宣传报道中的

重要事项，审定系列活动总体方案、活动规则、新闻宣传等各项

工作。

（二）承办单位：中央戏剧学院、北京舞蹈学院、北京学生

活动管理中心

负责落实市委教育工委、市教委相关工作要求，制定戏剧节、

舞蹈节策划方案并组织实施，统筹市级展演的评审及演出的组

织、协调、宣传等事务性工作，执行市委教育工委、市教委交办

的相关工作事务。

（三）协办单位：清华大学艺术教育中心、共青团北京交通

大学委员会、共青团北京航空航天大学委员会、共青团首都师范

大学委员会

协助组织北京大学生艺术系列活动市级展演现场活动，提供

场地支持、志愿者服务，制定相关活动方案、安全预案等。

四、对象及分组

面向普通高校（含普通高校、艺术院校、师范院校、民办院

校、独立学院）的全日制在读本专科生以及全日制研究生举办大

学生戏剧节和舞蹈节。活动分为普通甲组、普通乙组、专业组三

个组别。

（一）普通甲组：参演者为非本专业学生且非本项目特长生；

（二）普通乙组：参演者为非本专业学生但为本项目特长生；

（三）专业组：普通高校（含艺术院校、师范院校、民办院

校）的本专业学生。

五、活动原则

（一）坚持育人为本。坚守中华文化立场，传承中华文化基

因，弘扬中华文化精神，展现中华审美风范。坚持先进文化导向，

以经典和古典为主体，打造北京大学生艺术系列活动的高雅品

质，体现向真、向善、向美、向上的校园文化特质，广泛开展深

入师生心灵的爱国主义教育，发挥艺术活动浸润心灵、以美育人

的功能，不断提高大学生综合素养。

（二）坚持全面普及。面向首都高校全体学生开展多类别、

多层次的活动，丰富北京大学生艺术系列活动的形式和内容，广

泛吸纳学生积极参与。与高校公共艺术课程、学生艺术社团、校

园文化建设、校园艺术活动密切结合，为学生提供丰富多彩的艺

术实践活动平台，以普及促进提高，以提高带动普及，增强广大

学生感受美、表现美、鉴赏美、创造美的实际参与感和获得感。

（三）坚持优质开放。统筹专业院校和社会力量的优势资源，

精准对接高校美育的实际需求，开发艺术教育精品课程、搭建更

广泛的教学与实践平台，促进高校之间、高校和社会之间艺术教

- 4 -

育资源的共享与互动。

（四）坚持传承创新。激发大学生的创新意识，展现大学生

的创作能力。鼓励创作富有时代精神、反映大学校园文化和学生

特点的原创艺术作品，鼓励在尊重经典的基础上，对传统内容和

表现形式进行再创作，展现首都大学生的青春朝气，更好地传承

和弘扬中华优秀传统文化。

六、活动安排

2020年北京大学生艺术系列活动将包含北京大学生戏剧节

和北京大学生舞蹈节（以下简称戏剧节和舞蹈节）、北京市参加

全国第六届大学生艺术展演选拔（另行通知）三个部分。

戏剧节、舞蹈节分为三个阶段：

（一）第一阶段（2020年3月至4月）

各高校组织开展内容丰富、形式多样的戏剧、舞蹈艺术活动，

鼓励大学生艺术团走进社区、深入基层实践体验、宣传北京大学

生艺术活动和服务群众，扩大高校和学生的参与面和普及面。

（二）第二阶段（2020年4月至5月）

在高校开展活动的基础上组织开展市级集中展演活动，加强

高校间的交流和学习。活动包括市级展演、观摩展示、工作坊、

大师课、公开课、创意营等。

（三）第三阶段（2020年6月至12月）

开展舞蹈节、戏剧节活动成果展示活动，在总结提高的基础

上对获奖单位和节目进行表彰，推广展演优秀剧（节）目，引领

大学生艺术实践活动方向。

七、工作要求

（一）高度重视，确保安全

加强统筹，精心组织，切实把戏剧节、舞蹈节作为学校文化

建设的重要阵地、作为强化大学生思想政治教育的重要举措，以

生动形式认真组织实施。总体设计和关键环节要加强党的领导，

制定相应的活动方案及各类安全预案，统筹各院系力量精心组

织，确保协同推进和安全实施。各承办、协办单位要加强组织管

理，将承办、协办职责落细、落小、落实。

（二）广泛发动，形成常态

承办单位要认真策划活动方案，注重广泛吸纳各高校学生参

与，切实做到舞台共享、快乐共享、友谊共享。各高校要以戏剧

节、舞蹈节为契机，广泛发动师生积极参与学校艺术活动，结合

学校特点凝练院、系学生戏剧节、舞蹈节活动的精品，促进学校

的艺术教育活动形成常态。

（三）加强宣传，营造氛围

利用学校广播、电视、网络、报纸等媒体，以及微信、微博

等自媒体，为活动的组织实施营造良好的节日氛围。各高校可设

置学校艺术活动专题网页，集中报道展演活动的特点和亮点，深

入挖掘并广泛宣传艺术活动的文化内涵。

（四）联动课堂，合力育人

戏剧节、舞蹈节活动既是学校育人的重要手段，也是艺术课

- 6 -

堂的延伸，还是校园文化建设的重要阵地。各高校要充分利用课

程、活动和校园文化的不同优势特点，在展示学校艺术教育育人

成果的同时，注重发挥三者综合育人的作用，注重发挥教学的主

体作用，注重调动教师和学生的积极性，注重加强教育教学交流

和研究，促进学校育人质量的提升。

八、联系方式

（一）北京市教育委员会

联系人：徐春生；联系电话：51994957

（二）北京学生活动管理中心

联系人：林清，刘弦；联系电话：87550368，87550361

    电子邮件: bjdxswdj@126.com    网址：www.bjmyw.com

地址：东城区左安门西街11号

附件：2020年大学生艺术系列活动市级展演规则

                            北京市教育委员会

2019年12月17日

    （此件公开发布）

mailto:bjdxswdj@126.com

附件

一、戏剧节展演要求

（一）活动内容

活动包括开闭幕式、市级展演（短剧、朗诵）、剧目展示（限

独幕剧、多幕剧）、艺术讲堂（大师课、公开课）、工作坊

及观摩优秀剧目等，具体要求另行通知。

（二）节目要求

1.市级展演

（1）包括短剧、朗诵。

（2）短剧包括小品、戏曲（以京剧、昆曲为主）、音乐剧、

歌舞剧、戏剧等；人数不超过10人（含伴奏）；时间不超过12

分钟。

（3）朗诵作品文体不限；须使用普通话；人数为2至10人（含

伴奏）；不得伴舞；时间限5分钟内。

（4）同一节目参加者须为同一学校的学生。

（5）每校报送数量不超过3个，且报送节目中每项不超过2

个，短剧（朗诵）为必报节目。

（6）各高校严格审查节目内容，报送节目如发生著作权、

- 8 -

意识形态等问题，由报送学校承担相关责任。

2.剧目展示

（1）包括多幕剧和独幕剧。

（2）多幕剧时间不超过90分钟，独幕剧30分钟。

（3）人数不限。

（4）同一节目参加者须为同一学校的学生。

（5）申报数量不限。经组委会审核，遴选出精品、经典作

品进行专场展演。

（6）各高校严格审查节目内容，报送节目如发生著作权、

意识形态等问题，由报送学校承担相关责任。

（三）报名方式

市级展演需在网上报名（网上报名细则另文通知）。剧目展

示（独幕剧、多幕剧）除网上报名外，还需将节目U盘寄送至中

央戏剧学院。联系人：尹晓晓；电话：56620332。邮寄地址：昌

平区宏福中路4号中央戏剧学院办公楼104室2020年北京大学生

戏剧节组委会；邮编：102209。

（四）时间及安排

2月下旬，公布网上报名细则。

3月10日至11日，进行市级展演（短剧、朗诵），多幕剧、

独幕剧网上报名。

3月15日前，寄送展示节目U盘。

3月下旬，公布剧目展示（多幕剧独幕剧）入围名单。

- 9 -

3月28日、29日，抽取展演节目演出顺序。

4月中旬，举办开闭幕式、市级展演、剧目展示、艺术讲堂、

工作坊及观摩优秀剧目等。

二、舞蹈节展演规则

（一）活动内容

活动包括开闭幕式、市级展演、剧目展示（限舞剧、小舞剧、

舞蹈诗、舞蹈专场演出）、艺术讲堂（公开课、大师课）、舞蹈

工作坊、创意舞蹈营、观摩优秀剧目等，相关要求另行通知）。

（二）节目要求

1.市级展演要求

（1）演出时间均不超过7分钟。

（2）根据演员人数划分为A类和B类。其中A类演员人数17

至36人，B类演员人数3至16人。

（3）按照现当代舞和传统舞分组展演。其中现当代舞为运

用现当代舞蹈元素创编的节目，包含现代舞、当代舞、街舞、国

标舞等。传统舞为运用传统舞蹈元素创编的节目，包含中国民族

民间舞、中国古典舞、芭蕾舞、外国民间舞等国内外各传统舞种。

（4）市级展演每校报送节目数量不超过4个，且报送节目中

每项不超过2个，群舞A类为必报项目。同一节目参加者须为同一

学校的学生。

（5）各高校要严格审查节目内容，确保内容形式符合要求。

报送节目如发生著作权、意识形态等问题，由报送学校承担相关

- 10 -

责任。

2.剧目展示要求

（1）演出时间不超过90分钟。

（2）演员人数不限。

（3）申报学校须报送节目光盘，数量不限。经组委会审核，

遴选出精品、经典作品进行专场展示。

（4）各高校要严格审查节目内容，确保内容形式符合要求。

报送节目如发生著作权、意识形态等问题，由报送学校承担相关

责任。

（三）报名方式

舞蹈节市级展演节目须在网上报名（网上报名细则另行通

知）。剧目展示部分须将节目U盘寄送至北京舞蹈学院。联系人：

陈一楠；电话：68935951。邮寄地址：海淀区万寿寺路1号综合

楼教学实践中心305室北京大学生舞蹈节组委会；邮编：100081。

（四）时间及安排

4月下旬，公布网上报名细则。

5月6日至8日，市级展演及展示节目网上报名。

5月14日前，寄送展示的节目。

5月15日，抽取展演节目演出顺序。

5月下旬，举行市级展演、剧目展示、教学公开课、舞蹈工

作坊、创意舞蹈营等活动。

三、评比奖励

- 11 -

（一）艺术表演奖：舞蹈节、戏剧节根据评分评定金奖、银

奖、铜奖、纪念奖。

戏剧节中的独幕剧和多幕剧，还将设立编剧奖（只限原创剧

本）、导演奖、舞美设计奖、男演员和女演员奖等单项奖，分为

最佳和优秀两个层次。

（二）优秀组织奖：按照参与市级展演活动高校总数 15％

的比例评选。参评高校要坚持正确的艺术活动指导思想，成立艺

术节校级组织领导机构，有活动实施方案、宣传方案和安全工作

方案，举办校级展演活动，有活动专题简报、总结等书面（音像）

材料，认真组织各阶段活动，学生参与面广，活动形式丰富多样，

效果良好。

（三）优秀创作奖（限原创作品）：从获得市级展演活动金

奖的作品中评选，参评节目应为本届展演原创，具有时代特征，

反映校园特色和学生特点。

（四）精神风貌奖：从参与市级展演活动中精神面貌表现良

好的高校中评选。

（五）优秀指导教师奖：从获得市级展演活动金、银奖、铜

奖作品的指导教师中评选。

- 12 -